sacramento dignum, ubi corpus dominicum diligenter recondatur ad viaticum recedentibus seculo. Quae tantum sacra oblatio intincta esse debet in sanguine Christi, ut veraciter presbyter possit dicere infirmo: corpus et sanguis Domini proficiat tibi. Burc. Decr. l. V. c. 9.

p) Quotquot autem ipsum corpus sacrum dederit, singulis sanguine prius intinguit. Consuet. Cluniac. c. 30. Doch nach einem Zusatz aus einem andern codex, den Dachery anführt, wurde es auch noch dabei gesagt, daß dieses nur eine Ausnahme seyn solle von der sonstigen Regel: Quamquam sit extra usum aliarum ec-

clesiarum, quia quidem maxime novitii nostri adeo sunt rudes, ut si sanguinem ita separatim acciperent, non remaneret, ut non magnam aliquando negligentiam incurrerent. Dachery T. IV. p. 146. cfr. Cassander de comm. sub utraque p. 1027.

q) Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim et sanguinem separatim sumat, nisi per necessitatem et cautelam. Conc. Claramont. c. 28. Baron. ad a. 1095. Hard. T. VI. P. II. c. 28. p. 1719. Hieraus geht zugleich hervor, wie entfernt man noch am Ende des 11. Jahrh. von dem Gedanken war, den Layen den Kelch zu entziehen.

auch den Cluniacensern ihre üble Gewohnheit aufs ernste, wobey er ausdrücklich erklärte, nur so müsse man das Abendmahl halten, wie Christus es eingesetzt, nicht frech und anmaßend sich herausnehmen, das Sacrament anders einzurichten, als es von Christus verordnet worden, und also auch Brodt und Wein, jedes besonders, austheilen, und höchstens bey Kindern und Kranken eine Ausnahme machen r). Gleicherweise wurde diese Sitte in England s) und in Gallien untersagt t). So ging im zwölften Jahrhundert der Mißbrauch, dem Volke auf diese Art zu communiciren, unter, aber erhielt sich dagegen bis auf den heutigen Tag in der Messe, obgleich er auch in dieser Rücksicht durch jene strengen und allgemeinen Verordnungen verboten war.

Noch

r) Scribens ad Coecilium b. Cyprianus ait: quando aliquid Deo inspirante et mandante praecipitur, necesse est Domino servus fidelis obtemperet, excusatus apud omnes, quod nihil sibi arroganter assumat, ne aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Igitur in sumendo corpore et sanguine Domini, juxta eundem Cyprianum, Dominica traditio servetur, nec ab eo, quod Christus magister et praecipit et gessit, humana et novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta ecclesia conservandum docemus atque praecipimus, praeter in parvulis ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt. Ep. ad Pontium, Abbatem Cluniacensem a. 1118. data ap. Baron. ad h. a. Hier wird nicht nur die gebräuchliche Intinction des Brodtes, sondern auch